²⁰ A. a. O., S. 53, Anm. 1.

²¹ Guillaume d'Occam Bd. 1: L'homme et les œuvres, S. 59.

²² „dico, quod secundum opinionem Aristotelis quantitas non est res alia a substantia et qualitate, ita quod non est aliqua res media inter substantiam et qualitatem, sed omnis quantitas vel est substantia vel qualitas ita quod non est aliqua res, quae sit subiective in substantia sicut multi (moderni) ponunt (et false imaginantur et quod in substantia est quaedam res media inter substantiam et qualitatem, unde dicunt, quod color est in superficie sicut in subiecto immediato et in substantia tamquam in subiecto mediato)“ (Pal. lat. 1202 f. 354vb); () nur im Druck.

nicht. Dagegen stellt Ockham seine Meinung, die er als die des Aristoteles ausgibt:

Bei der Verdünnung wird keine neue Quantität gewonnen und auch die vorherige nicht zerstört, sondern sie wird nur ausgedehnt, d. h. ihre Teile gewinnen einen weiteren Abstand voneinander und nehmen einen größeren Ort ein. Diese Quantität ist aber die Substanz selbst oder eine ihr als dem Subjekt inhärierende Qualität. Denn Quantitas heißt lediglich, daß etwas voneinander abstehende Teile hat. Dazu sind aber nur die Substanzteile selbst und die äußeren Ursachen, die deren Voneinander-Abstand-haben bewirken, erforderlich und nicht eigens ein Akzidens. Dasselbe gilt von der Qualität²³.

Als zweiten Grund für die Identität von Substanz und Quantität führt Ockham auch hier die im Liber praedicamentorum von Aristoteles vorgelegene Lehre an, daß nur die Substanz Subjekt von Gegensätzlichem sein kann, was aber nicht mehr wäre, wenn die Quantität das unmittelbare Subjekt gegensätzlicher Qualitäten ist²⁴.

Die Behandlung dieser Frage in der „*Summa logica*“ zeichnet sich dadurch aus, daß Ockham hier ausdrücklich auf die Eucharistie zu sprechen kommt und die Lehre von der Identität von Quantitas und Substanz als eine von ihm lediglich referierte Meinung des Aristoteles hinstellt, was mich u. a. bestimmt hat, dieses Werk an das Ende von Ockhams philosophischem Schaffen zu legen²⁵.

Ausgehend von der allgemeinen Auffassung der Modernen, daß die Quantität etwas von der Substanz Verschiedenes und ein Akzidens zwischen Substanz und Qualität ist, sie also die Substanz zu ihrem Subjekt

²³ „Ergo sic dico secundum opinionem Aristotelis, quod quando aliquid rarefit nulla (nova) quantitas acquiritur de novo vel nova nec aliqua praecedens corrumpitur vel deperditur, sed illa eadem quae prius fuit manet, sed magis extenditur et magis distant partes praecedentes et dilatantur et occupant maiorem locum et ista quantitas est ipsamet substantia rei et aliqua quantitas est qualitas inhaerens rei substantiali (nec ista quantitas est aliqua quantitas inhaerens rei substantiali), quia quantitas non est nisi res habens partem distantem a parte qualis est substantia. Substantia enim habet partem distantem a parte, non ad hoc quod pars substantiae distat a parte requiritur nisi quod partes substantiae et causae extrinsecae facientes easdem distare et per consequens ad hoc quod distent non requiritur aliqua res inhaerens eis et eodem modo est de qualitate“ (ebd.); im Ms. lautet der letzte Satz wohl fälschlich: „consequens ad hoc quod distent requiritur aliqua pars inhaerens eis . . .“